
www.regione.piemonte.it/sanità 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

 

 
 
 

 
 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

AMMINISTRATIVA DEI CUP DI DOMODOSSOLA E VERBANIA, DEL LABORATORIO 

ANALISI DI DOMODOSSOLA, DEL PUNTO PRELIEVI DI OMEGNA, DELLA SOC 
RADIOLOGIA DI DOMODOSSOLA E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PRESSO LA 

SOC NEFROLOGIA E DIALISI DI VERBANIA, PER UN PERIODO DI MESI 36 OLTRE A 
MESI 12 DI EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO - CIG 995046684D 

 

 
 

RISPOSTE A CHIARIMENTI N. 3 

 
 

1) Domanda  

In relazione al Modello “E” Offerta Economica modificato, si chiede integrazione elenco del 
personale con indicazione del servizio presso cui lo stesso viene impiegato. 
 

Risposta 
Non risulta attualmente possibile integrare l’elenco del personale come da richiesta in quanto lo 
stesso viene impiegato anche a rotazione presso i vari settori aziendali oggetto del servizio 
appaltato. 
 
 

2) Domanda 

In relazione al documento di gara “Allegato E modello offerta economica modificato” pubblicato su 
Sintel in data 14/09/2023, rilevando un’incogruenza del valore a base d’asta per il servizio 
“Nefrologia e Dialisi per il P.O. di Verbania”, si chiede indicazione del valore corretto. 
 
Risposta 
Per quanto rilevato si evidenzia che con il documento di gara “Allegato E modello offerta 
economica modificato 2”, pubblicato su Sintel in data 19/09/2023, si è provveduto ad indicare 
correttamente il valore a base d’asta per il servizio di supporto tecnico presso la SOC Nefrologia e 
Dialisi di Verbania. 
 

 
3) Domanda 

Con riferimento all’elenco personale aggiornato, si chiede conferma per gli operatori indicati ai nn. 
1, 6, 9 e 20 del livello contrattuale assegnato poiché nella precedente tabella, allegata al Capitolato 
di gara, gli stessi erano indicati ad un livello diverso del CCNL Multiservizi. 
 
Risposta 

Tenuto conto che l’elenco del personale aggiornato, allegato di seguito alle risposte ai chiarimenti 
n. 2, e pubblicato su Sintel in data 07/09/2023, è stato fornito dall’attuale aggiudicatario del 

SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Sede legale :Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB) 

Sede Operativa Omegna Tel 0323 868192 - e-mail :provveditorato@aslvco.it 
 



www.regione.piemonte.it/sanità 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

 

servizio in tempi più recenti rispetto a quello allegato al Capitolato Tecnico di gara, si ritiene che il 
livello contrattuale di alcuni degli operatori impiegati possa essere variato nel frattempo; pertanto, 
l’allegato citato deve intendersi come definitivo ed annulla e sostituisce il precedente. 
 

 

4) Domanda 
In relazione alla proroga del termine di presentazione delle offerte, disposta con avviso in data 
14/09/2023, si chiede se la garanzia provvisoria emessa in data precedente sia valida ed, altresì, 
se la stessa può essere ritenuta valida se accompagnata da una appendice che proroga la sua 
decorrenza dalla nuova data di presentazione dell’offerta. 
 

Risposta 
Nel precisare che la garanzia provvisoria, prevista all’art. 9 del Disciplinare di gara, deve essere 
conforme agli schemi tipo previsti, a seconda delle casistiche, nell’Allegato A del Decreto del 
Ministero dello Sviluppo Economico n. 193 del 16/09/2022, si rileva che la stessa deve avere 
durata di almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta e che comunque deve essere 
corredata dall’impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi dell’art. 93, comma 5 del D. 
Lgs. 50/2016, su richiesta della stazione appaltante, per ulteriori 180 giorni naturali e consecutivi, 
nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione. 
Si ritiene che, ove la garanzia provvisoria sia stata emessa con data di decorrenza della prima 
scadenza di presentazione delle offerte, la stessa possa essere integrata da appendice che ne 
disponga invece la decorrenza dal nuovo termine di scadenza che è fissato per il 20/10/2023. 
 
 

5) Domanda 

Si chiede cosa si intenda per “assorbimento” del personale che attualmente presta attività 
lavorativa alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente: se il rapporto di lavoro con la precedente 
società risulterà cessato ed interverrà nuovo rapporto di lavoro con il nuovo aggiudicatario; se i 
diritti maturati dal personale dipendente verranno liquidati e gestiti, alla cessazione del rapporto di 
lavoro con l’attuale operatore economico, da quest’ultimo; se il nuovo rapporto di lavoro che si 
instaurerà tra nuovo aggiudicatario e lavoratori precedentemente impiegati nel servizio saà da 
considerarsi come ex novo. 
 
Risposta 
Come previsto dall’art. 50 del D.Lgs. 50/2016, nel Disciplinare di gara, all’art. 25, è stato 
specificato che l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel 
proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente, garantendo 
l’applicazione dei CCNL di settore (cosiddetta “clausola sociale”). 
Per le modalità operative di applicazione di tale istituto si rimanda alla vigente normativa di 
settore, nonché, alle recenti pronunce del Consiglio di Stato. 
 
 

6) Domanda 
Si segnala che all’interno dell’”Allegato E modello offerta economica modificato 2”, pubblicato su 
Sintel in data 19/09/2023, la cella a pag. 4 inerente ai costi relativi alla sicurezza del lavoro non 
consente di visualizzare correttamente l’importo che si inserisce in quanto tronca la parte superiore 
delle cifre non rendendole interamente leggibili. Si chiede come procedere. 
 
 



www.regione.piemonte.it/sanità 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

 

Risposta 

Si è proceduto a verificare il documento sopra richiamato ed, effettuato l’inserimento di cifre nella 
cella a pag. 4 dello stesso (descrizione: costi relativi alla sicurezza del lavoro con particolare 
riferimento…) con conseguente salvataggio in pdf del modello compilato, si rileva che il campo in 
questione risulta perfettamente leggibile. 
 
 

7) Domanda 

A seguito della proroga del termine di presentazione dell’offerta intervenuta, si chiede conferma 
che l’Operatore Economico che è già in possesso degli attestati di sopralluogo non debba 
richiedere nuovamente di rieffettuare gli stessi. 
 
Risposta 

Si conferma quanto richiesto. 
 
 

8) Domanda 
In merito all’applicazione della clausola sociale, si richiede una lista aggiornata del personale 
attualmente impiegato sul servizio e oggetto di riassorbimento, specificando in dettaglio le 
seguenti informazioni aggiuntive: 
• RAL (retribuzione annua lorda) 
• Persone autorizzate al congedo ai sensi della legge 104/92 
• Soggetto svantaggiato ex art. 4 della L. 381/91 
• Soggetto disabile ex art. 1 L. 68/99 
• Età inferiore a 36 anni 
• Uomo/Donna 
• Dipendenti prossimi alla pensione 
• Eventuali indennità di servizio 
• Eventuali benefit (buoni pasto, ecc.) 
• Azienda di appartenenza 
 
Risposta 

Si ritiene che l’elenco del personale aggiornato, allegato di seguito alle risposte ai chiarimenti n. 2 
e pubblicato su Sintel in data 07/09/2023, contenga tutti gli elementi utili alla formulazione delle 
offerte da parte degli Operatori Economici interessati. 
Si rimanda, per la corretta applicazione della c.d. “Clausola Sociale”, alla vigente normativa di 
settore, nonché, alle recenti pronunce del Consiglio di Stato. 
 
 

9) Domanda 
Da una prima analisi della lista delle risorse oggetto di clausola sociale emerge una incogruità tra 
l’anzianità di alcune risorse e i corrispondenti scatti. Ad esempio la risorsa n. 2 ha un anzianità di 
18 anni (data assunzione 07/03/2005) ma ha un solo scatto. Si chiede, cortesemente un 
chiarimento in merito. 
 
Risposta 
Si vedano risposte a domanda n. 3 ed a domanda n. 8.  
 
 



www.regione.piemonte.it/sanità 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

 

10) Domanda 

Si chiede conferma che i pagamenti dei ticket possono essere effettuati solo con sistema POS. 
 
Risposta 

Si conferma quanto richiesto. 
 
 
Omegna, 09 ottobre 2023 
 
Pubblicato anche sul sito aziendale 
www.aslvco.it - Sezione “Bandi e contratti” 

 
IL RESPONSABILE - RUP 

SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
dott.ssa Lidia Monetti 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  
D. Lgs. n. 82/2005  (Codice dell’amministrazione digitale) 


		2023-10-09T14:25:19+0000
	Lidia Monetti




